
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232803

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 17/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor             Término Vínculo     
Observação
CRISTIANO SILVA MORAES                           Monitor                            16/11/2011  
ELESSANDRE SANTANA HOMEM                    Motorista                          16/11/2011  
MARIA LUZIA DE ALMEIDA COELHO               Agente de Artes Práticas   16/11/2011  
RUI ELMANO DA CRUZ SANTOS                     Monitor                            16/11/2011  
THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE        Monitor                            16/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232570

PORTARIA: 0379/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ana Lúcia Ramos Oliveira              Gerente II               32123274    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339030              1.000,00
08243121747690000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de 
consumo e serviço de pessoa juridica p/ o Centro Sócio-
Educativo Masculino - CESEM
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232456

PORTARIA: 0378/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM em 
transferência para a unidade CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 180757/2011 
de 16/05/2011 - Memo. 0304/2011-CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31958131/Sebastião Coelho dos Santos (Agente de Serviço 
Complementar) / 1.0 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
18/05/2011
541913671/Sirlene Mazzinghy de Souza (Psicólogo) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232559

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 16/05/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
MAX GONÇALVES TEIXEIRA         Monitor                            15/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONSELHO DELIBERATIVO DO BANCO DO PRODUTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232825

RESOLUÇÃO 001/2011 – CDBP, 05 DE MAIO DE 2011.
Aprova a alteração de membros titulares e suplentes do 
Conselho Deliberativo e do Comitê Técnico Executivo do Banco 
do Produtor.
O Presidente do Conselho Deliberativo do BANCO DO PRODUTOR, 
no uso de suas atribuições, com base no que estabelece os 
artigos 7º e 8º, § 1º da Lei nº 6.345 de 28 de dezembro de 2000 
e art. 18 do Decreto nº 5.062 de 13 de dezembro de 2001, e
CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº 7.018, de 24 de julho 
de 2007; e,
CONSIDERANDO as alterações na estrutura organizacional do 
Governo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar como membros titulares e suplentes do Conselho 
Deliberativo do Banco do Produtor:
Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
Shydney Jorge Rosa – Secretário de Estado de Projetos 
Estratégicos – SEPE (Presidente);
Francisco Sérgio Belich de Souza Leão – Secretário de Estado de 
Governo – SEGOV;

Augusto Sérgio Amorim Costa – Presidente do Banco do Estado 
do Pará S/A.
Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
David Araujo Leal e Airton Lisboa Fernandes – SEPE;
Meriam de Fátima da Costa Paes e Tânia Régis Guimarães – 
SEGOV;
Jorge Wilson Campos e Silva Antunes e Carlos Jose Esteves 
Gondim Junior – BANPARÁ.
Representantes Titulares da VALE:
José Carlos Gomes Soares;
Rodrigo Alvarenga Vilela;
Silvio Vaz.
Representantes Suplentes da VALE:
José Fernando de Mendonça Gomes Junior;
Eugênio Victorasso;
Paulo Cezar Esteves.
Art. 2º Aprovar como membros titulares e suplentes do Comitê 
Técnico Executivo do Banco do Produtor:
Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
Airton Lisboa Fernandes – SEPE (Coordenador);
Antonio Marcelino de Lima Reis Coutinho – SEGOV;
Kizzy Janaina Hernández Lourenço – BANPARÁ.
Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
Maria Marília Maués da Costa Amorim e Ivone Izete de Lima 
Braga – SEPE;
Frederico Aníbal da Costa Monteiro e Paulo Elcídio Chaves 
Nogueira – SEGOV;
Marcus Vinicius Pereira de Moraes e Claubia de Medeiros da Silva 
Lobato – BANPARÁ.
Representantes Titulares da VALE:
José Fernando de Mendonça Gomes Junior;
Paulo Cezar Esteves;
Marcio Medeiros.
Representantes Suplentes da VALE:
Heitor dos Santos Passos;
Daniel Florenzano;
Camila Malcher.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.
Art. 4º Esta resolução revoga as disposições em contrário das 
resoluções: 001 de 27/08/2010 e 002 de 26/05/2009.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232731

PORTARIA: 0082/2011
Objetivo: participar de reunião plenária das entidades e instituições 
que compõe o “Fórum de Desenvolvimento Municipal de Igarapé-
Açu” para discutir a revisão do Plano de Desenvolvimento 
Municipal, e assinarem um “pacto pela redução do desmatamento” 
no prédio da Câmara Municipal de Igarapé-Açu.
Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24 de Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Francisca Eleni Nascimento Cunha (Colaboradora Eventual) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232750

PORTARIA: 0072/2011
Objetivo: de participar de reunião plenária das entidades e 
instituições que compõe o “Fórum de Desenvolvimento Municipal de 
Igarapé-Açu” para discutir a revisão do Plano de Desenvolvimento 
Municipal, e assinarem um “pacto pela redução do desmatamento” 
no prédio da Câmara Municipal de Igarapé-Açu.
Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24 de Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144661/Paulo Henrique Dias da Silva (Cargo de Coordenador 
de Investimentos Produtivo) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232742

PORTARIA: 0083/2011
Objetivo: de reunir com a AGROSUL – Sul Pará Assessoria as 
Atividades Agrícolas e Pecuárias, com CFR, APIFAM e AMPPRR, 
para discutir sobre PIP’a ATER, e apresentar e discutir com o 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadores Rurais de Conceição 
do Araguaia, Floresta do Araguaia, Pau D’ Arco e sócios e sócias 
da Associação Nicobran sobre o Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24 de Janeiro de 1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Jaime Rodrigues de Miranda (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232759

PORTARIA: 00069/2011 
Objetivo: de participar de reunião plenária das entidades 
e instituições que compõe o “Fórum de Desenvolvimento 
Municipal de Igarapé-Açu” para discutir a revisão do Plano de 
Desenvolvimento Municipal, e assinarem um “pacto pela redução 
do desmatamento” no prédio da Câmara Municipal de Igarapé-
Açu.
Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24 deJaneiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555903332/Paulo Santana Rêgo Gomes (Gerente de 
Desenvolvimento Municipal) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232531

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231283
PORTARIA: 0065/2011

Objetivo: Acompanhar a etapa de implementação dos Projetos 
de Investimento Produtivo - PIP já aprovados pelo Banco Mundial 
e com base no que for verificado em cada visita construir um 
diagnóstico da documentação e procedimentos necessários às 
prestações de conta que devem ser encaminhadas aao Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.0 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
14/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232699
PORTARIA Nº. 00047/2011 /NGPR                  

BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2011
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 1.459 
de 02 de fevereiro de 201.
RESOLVE:  DISPENSAR da Gratificação por Tempo Integral 
correspondente a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, 
a partir de 01 de março de 2011, a servidora MARIA GORETE 
CRUZ DE SOUZA matrícula n°35572/1 ocupante do cargo de 
Administrador, lotada no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, concedida por meio da portaria nº 520/2010 de 06 de 
outubro de 2010. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232789

PORTARIA: 183
Objetivo: Resolver assuntos da Regional Marabá em Belém.
Fundamento Legal: Lei 5810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888750/Nilton Leal de Souza Pinto (Coordenador Regional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

EDITAL DE SELEÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232824

EDITAL DE SELEÇÃO
FINALIDADE:
Obtenção de um banco de dados a qual poderá permitir à 
Administração Pública conseguir informações importantes, 


